Pe an 36 fr., pe șese luni 18 fr., pe trei luni 9 franci.

ANULU XLVIII.

SĂ PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNCIURILE:

O seriă garmondă 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicare

Sorțorii nefrancoate nu se primesc. — Manuscripte nu se retrămit.

Nr. 5.

Duminică 6 (18) Ianuarie

1885.

Din cauza S-tei sărbători de Luni, ziarul nu va apăre până Marți seara.

## Românii, Tronul și opinia publică.

IV.

De când e lumea există și convingerea între oameni, că dreptu are numai acela, care dispune de puterea de a și-lu apără și de mijlocele de a-lu duce în împlinire.